¹²¹ *Ibidem*.

¹²² TOMMASO CAMPANELLA, *Del Senso delle cose*, cit., pp. 236-237.

¹²³ *Ibid.*, p. 241 : «non solo le predette scienze, ma tutte le altre servono alla magia».

¹²⁴ TOMMASO CAMPANELLA, *Magia e grazia*, p. 164: «Est quidem magia naturalis ars practica, utens naturalium rerum virtutibus activis passivisque ad mirificos effectus insolutosque, quorum vulgo causa vel causandi modus ignoratur. Ponitur ars loco generis. Ponitur practica ad differentiam physiologiae et astrologiae: istae enim rerum naturas investigant, magia vero utitur. Dicitur ad mirificos effectus, ad differentiam agricolturae et aliarum, quae effectus faciunt magnos utilesque naturalibus seminibus ad elementis utendo, quia tamen causa patet, mirifici sunt. Additur insolitos: nam et quorum causa latet, si frequentes sunt, ad miraculum non pertinet ut cum medicus sanat aegrotos per antimonium aut aliis rebus, quae tamen sanitas non est ignorantibus causa admirabilis, quoniam solita est haec artes tales effectus edere».

L'idée que la médecine et la nature soient des arts semblables car les deux ne font qu'aider les processus naturels, agissant selon la nature, trouve sa source en Plotin¹²⁵. Campanella pouvait approfondir ce rapprochement non seulement entre le magicien et l'agriculteur, mais aussi avec le médecin et le chirurgien, dans le *De Vita coelitus comparanda*:

«Quod sane animadvertens agricultura praeparat agrum seminaque ad coelestia dona, et insitionibus quibusdam vitam plantae propagat, et ad speciem alteram melioremque perducit. Similia quaedam efficit medicus et physicus et chirurgicus in corpore nostro tum ad nostram fovendam, tum ad universi naturam uberius comparandam. Idem quoque philosophus naturalium rerum astrorumque peritus, quem proprie Magum appellare solemus, certis quibusdam illecebris coelestia terrenis opportune quidem nec aliter inserens quam insitionis studiosus agricola veteri recentem stipiti surculum. Quod et Ptolemaeus valde probat, affirmans eiusmodi sapientem sic astrorum opus adiuvere posse, quemadmodum agricola terrae virtutem»¹²⁶.

La médecine est une science, à la fois spéculative et pratique, utile au genre humain, qui se trouve strictement liée à d'autres sciences, comme la magie et la théologie, lien connu depuis l'Antiquité. Ficin lui-même, médecin et théologien, comme Campanella le rappelle, invitait à étudier les remèdes conjointement pour les maux de l'âme et le maux du corps¹²⁷.

Parmi les nombreux passages où Ficin affirme cette conviction, le premier livre des *Epistolae* est significatif à maint égard: Ficin, s'appuyant sur *Timée* (89a-d), affirme qu'il est nécessaire que le médecin garde à l'esprit que Dieu est le véritable auteur de la santé et que la nature n'est que son instrument; il doit être donc à la hauteur d'une double tâche: se montrer capable d'être le ministre des deux.

«Imprimis meminisse debet medicus auctorem sanitatis Deum esse, instrumentum Dei esse naturam ad sanitatem efficiendam vel conservandam, medicum vero utriusque ministrum, ut artificii non vires sed materiam prepararet et impedimenta dimoveat; qui, si importune movere vel sistere materiam velit, sepe male utrunque agit et naturam impedit, que bene exequeretur utrunque»¹²⁸.

¹²⁵ PLOTIN, *Ennéades*, IV, 4, 31, 17-20.

¹²⁶ MARSILE FICIN, *De vita*, III, p. 386.

¹²⁷ TOMMASO CAMPANELLA, *Medicinalia*, p. 9: «Testis denique Columella, Cato, Varroque, qui mira plane sedulitate immortales atque reuera numquam inter morituros de Agricultura foetus posteris reliquerunt, licet Agricola illorum nemo exitisset. Ideoque ne mireris, optime Lector, si Theologus de Medicina dissererit, scripseritque, cum nequicquam ita alienum sit à proposito Theologiam cum Medicina coniungere. Illa siquidem immortalem Animam, haec mortale Corpus contemplatur. Vnde nec fallit profectò, nec fallitur Marsilius Ficinus, cum feliciter asserit Medicinam tractatum iri, si Medici Sacerdotes forent atque Theologi».

¹²⁸ MARSILE FICIN, *Epistolarum Liber I*, p. 144. Cfr. Également MARSILE FICIN, *Le divine lettere*, p. 513 «Né serà medico alcuno, che dica che questa arte intorno al corpo solamente dell'huomo si ravvolga.

Il ne s'agit pas seulement d'une référence à sa pensée mais également à sa biographie. Ficino se fit prêtre dans les années '70 et continua son activité de médecin, réunissant en sa personne deux rôles qu'il considérait complémentaires¹²⁹.

Cependant, Campanella fait remarquer qu'à la différence du physicien qui considère les choses en elles-mêmes, du métaphysicien qui les examine en elles-mêmes, mais également en relation au monde et à Dieu, le médecin juge d'après la nature et en vue de l'homme: «*medicus iudicas de causis non secundum naturam, sed secundum nos*»¹³⁰, et par conséquent «*respicit non quod fit in re, sed quod in nostro corpore factum resultat*»¹³¹. Il s'ensuit que pour Campanella le médecin porte une attention profonde à l'homme.

L'auteur est en mesure de rendre compte si intimement de cette statue vivante qu'est l'homme, qu'il peut reconnaître et indiquer dans la structure-même du corps humain, la manière dont les primalités métaphysiques ont contribué à l'ériger:

«*Praeterea tota statua dividitur in partes species partiali distinctas uno modo: altero vero in organa diversa potestativi, cognoscitivi et operativi. Diversitas autem non contingit ex elementorum contrarietate et dispositione varia, ut Hippocrati, Galenoque placet: sed quoniam aliud principium superelementare est in nobis [...]. Organum autem diversa ex officiis, a primalitatibus egredientibus operare originem habuisse, ista officia, et propter finem certum agens natura declararunt*»¹³².